(a) Véase nuestra nota á la ley anterior.

(b) Se llama quarta funeral, parroquial ó mortuaria.

LEY V.—Debet quilibet in parochia sua, ubi divina audivit et sacramenta recepit, sepeliri; potest tamen alibi eligere sepulturam, nisi ad talem electionem fraudulenter inductus sit ab aliquo, vel si odio contemptive clericorum suæ parochie hoc fecisset, vel nihil suæ ecclesie reliquisset, nam tunc restituitur corpus cum habitis ratione sepulturæ suæ ecclesie. Si tamen nulla ex his causis talem electionem fecisset, et aliquid suæ ecclesie legavit, nihilominus habebit dimidiam, tertiam, aut quartam (secundum loci consuetudinem) eorum quæ ecclesie, ubi sepelitur, et aliis ecclesiis, aut monasteriis reliquit: et si consuetudo non sit certa, habebit quartam, etsi dicatur, quod erat consuetudo, quod nihil ex hac causa daretur. Item, non potest quis sepeliri in capellis, ubi Episcopus non concessit sepulturam, sine Episcopi mandato, et si contra fiat, petitur corpus cum omnibus, sepulturæ causa habitis. Hoc dicit.

(1) *Parrochianos*. Adde cap. *ex parte Canonorum*, et cap. *in nostra, de sepult.* et Clement. *dudum*, §. *verum*, eod. tit. cap. *is qui*, eod. tit. lib. 6. et procedit, nisi defunctus haberet sepulchrum

majorum, tunc enim potius est sepeliendus in sepulchro suorum majorum, ut habetur in dict. cap. *is qui*, et in cap. 1. *de sepult.* Gloss. in cap. 1. eod. tit. lib. 6. in verbo *apud quas*; dicuntur autem majores, secundum quod declarat Petr. de Peru. in tractatu de canonica portione, cap. *pater et avus*, 15. quæst. 2. cap. *ebrom.* et in dict. cap. 1. *de sepult.* et licet strictè, et propriè majores dicantur superiores tantum ultra tritavum, ut in l. *Jurisconsultus*, §. *parentes*, ff. de gradib. l. *quicumque*, §. *parentes*, ff. de in jus vocand. illus procedit simpliciter aliàs loquendo, non in isto casu, ut tradit Oldral. consil. 25. cujus dicta refert Abb. in dict. cap. 1. column. fin. sicut domicilium est inter vivos, sic et jus sepulturæ inter mortuos, et respectu domicilii consequitur quis originem patris et avi, non superiorum, ut notatur in l. *assumptio*, ff. ad municip. et in cap. fin. *de paroch.* si tamen pater fuit sepultus in uno sepulchro, avus verò et proavus in alio, sepelietur filius cum avo, et aliis majoribus, secundum Gloss. in cap. *is qui*, de sepult. lib. 6. licet aliud voluit Abb. in dict. cap. 1. sed primum magis consonat juribus de hoc loquentibus: et si in nullo sepulchro sunt plures majores, sed hic est pater, illic avus, et sic de aliis, videtur tunc, quod sit sepeliendus in ecclesia parochiali, cum nullum est sepulchrum majorum: refert tamen Joan. Andr. in novella, de consuetudine esse, quod tunc sepeliatur cum patre, et Abb. in dict. cap. 1. vult, quod etiam sit de jure; sed primum videtur verius, secundum Petr. de Peru. ubi suprâ, et placet Sylvest. in summ. in verbo *sepultura*, vers. *octavo queritur*, ubi respondet ad fundamentum Abb. De Patriarcharum sepulchro, de viatoribus, et peregrinis et scolariis, ubi sepeliantur, vide per Abb. in cap. 1. eod. tit. et infra eod. l. 7.

(2) *Los Sacramentos*. Quid si una ecclesia audiebat divina, in alia percipiebat ecclesiastica sacramenta, vel est parochianus duarum ecclesiarum? Tunc si utraque ecclesia habet jus funerandi, locus erit præventioni, de *rescrip.* cap. *duobus*, lib. 6. et si non est præventio, Diocesanus concordabit partes, secundum Petrum ubi suprâ, et vide quod habetur in cap. *cum quis*, §. 1. et ibi Gloss. eod. tit. lib. 6.

(3) *En la Iglesia Cathedral*. Vide in cap. *ubicumque*, 15. quæst. 2.

(4) *Su linaje*. Et licet defunctus non eligat sepulturam majorum, sed ejus consanguinei eum ibi sepeliant, adhuc debetur quarta ecclesie parochiali, quasi tacitè talis locus per eum videatur electus, l. 2. ff. de jure codicil. secundum Innoc. in cap. *in nostra, de sepult.* Bald. in l. *si quis ad declinandum*, column. penult. C. de Episcop. et cleric. vers. *quartò queritur*.

(5) *Puedelo fazer*. Quilibet enim sive masculus, sive fœmina potest sibi eligere sepulturam, cap. 1. et cap. *fraternitatem*, et cap. *in nostra*, cap. *de uxore, de sepult.* etsi eligat locum minus religiosum, ut habetur hodiè in cap. 2. §. fin. eod. tit. 6. et potest eligere etiam filiusfamilias; si tamen pubes sit, ut in cap. *licet*, eod. tit. lib. 6. Item, et servus, quia in spiritualibus cessat dominica potestas, cap. 1. *de conjug. servor.* de religioso dic. ut in cap. fin. eod. tit. lib. 6. et per Abb. in cap. *de uxore*, eod. tit. ubi quid de Abbate. Item et hodiè cum de jure Regni damnatus ad mortem potest facere testamentum, poterit eligere sepulturam: et vide quæ de jure communi dicit Specul. et Joan. Andr. ibi in additione, in tit. *de instrum. edition.* §. *compendiosæ*, column. 5. et in vers. 15. et nota quod relictum ecclesie pro sepultura tacitè videtur adimi, si alibi eligat sepulturam, secundum Abb. in cap. *in nostra, de sepult.* ultim. notab. Item nota, quod si religiosi concesserunt mihi, ut in liquo loco suæ ecclesie possem facere sepulturam pro me et mis, et ibi incepi sepelire, si postea conveniam cum eis, quod non possim sepelire, nise usque ad certum numerum, et quod non possim ibi construere monumentum cum lapidibus nisi usque ad certam mensuram, quod ista conventio non valet, et possum sepelire, quot voluerim, et ornamenta lapidum facere, prout decet, ita tenet Paul. de Cast. per textum ibi in l. *caveri*, ff. *comm. prædior.*

(6) *Falago*. Adde cap. *in nostra*, ad fin. eod. tit. et habes hic, quod non tenet electio sepulturæ, ubi quis electus, vel ex contemptu ecclesie suæ alibi elegit sepulturam, et adde glossam notabilem in cap. *ubicumque temporum*, 15. quæst. 2. quod nisi appareat certa causa mutationis, semper præsumitur illectio, vel contemptus, nisi servet in eligendo ordinem traditum in dict. cap. *ubicumque*; dictum tamen illius glossæ hodiè non procedit stante dispositione cap. *cum quis*, §. *fin. de sepult.* lib. 6. prout et vult Archid. in dict. cap. *ubicumque*, super fine illius glossæ; est tamen pulchrum dubium, utrum istud de illectione, vel contemptu procedat hodiè stante dis-

positione illius capituli, et videtur Abb. in cap. *fraternitatis*, in fin. eod. tit. velle, quod sic, ubi dicit hæc verba: Item potest procedere iste textus quando dolo fuit inductus, vel ex contemptu elegit sepulturam in loco minus religioso, cap. 1. eod. tit. lib. 6. vel quando non solvitur portio ecclesie parochiali. Imol. et Hostiens. eod. tit. in summ. §. *et apud quam ecclesiam*, vult, quod etsi eligat ad sepulturam locum magis religiosum, si tamen fuerit illectus, vel ex contemptu et temeritate transierit, non tenet electio, et dicta Hostiens. sequitur lex ista Partitarum: et quod dicitur de illectione procederet fortè, quando dolosè fuit persuasus, ita quod ex dolo fuit motus ad eligendum sepulturam, aliàs non electurus dolo cessante: nam si tantum esset simplex persuasio blando sermone, non esset criminisum, l. fin. C. *si quis aliquem testari prohib.* et pro hoc facit, quod dicit Joan. Andr. et Joan. de Lig. et Dominicus in cap. 1. eod. tit. lib. 6. ubi dicunt, quod simpliciter exhortans ad eligendum non interveniente promissione, voto, seu juramento, non incurrit pœnam illius capituli, et hoc per illum textum; adde quod notat Abb. in dict. cap. *in nostra* super glossa in verbo *nisi dolo*.

(7) *O si non dexasse*. Idem voluit Hostiens. in dict. §. *et apud quam ecclesiam*, vers. *vel non reddatur canonica portio*, motus per textum in cap. 1. eod. tit. nam sub certa forma conceditur ibi electio sepulturæ, si scilicet canonica portio ecclesie parochiali relinquatur, et sub anathemate prohibetur, ne aliter eligatur; ergo si hæc forma non servatur, electio non valet, dicit ipse: hoc etiam probatur in cap. 2. eod. tit. ibi: *medietatem ecclesie, ad quam pertinere dignoscitur, relinquat*. Sed certè judicio meo, hoc est durum dicere, quod hæc ommissio vitiet electionem: jura enim tantum volunt, quod de relictis ecclesie sepulturæ detur canonica portio ecclesie parochiali, non quod teneatur expresso suo judicio relinquere, et ita loquitur etiam textus in dict. cap. 1. et non prohibetur ibi sub anathemate, si aliter eligatur, sed si canonica portio non solvatur. Item dictum cap. 2. licet jubeat relinquere, non ex omissione annullat electionem sepulturæ, sed vult, quod debeat, etiamsi non relinquatur, et hoc idem videtur colligi ex ista lege Partitarum, cum inferius subdit *si dexasse aliqua cosa a la Iglesia*, etc. Unde innuit, quod non sit necessarium relinquere istam quartam canonicam, sed quod etsi relinquat debet haberi ab ecclesia sepultura, et probat optimè textus in cap. *de his*, eod. tit. ibi: *nihil tibi, vel ecclesiis, à quibus receperunt salutis pabula relinquentes*, ubi clarè hoc vult, et notat Abb. in 2. notabil. Item, si advertis, lex ista Partitarum non exigit, quod tota portio canonica relinquatur, sed quod aliquid legatur; imò et hoc, quod sit necesse ut electio valeat, quod aliquid legatur, non memini de jure canonico vidisse cautum, sed potius contrarium colligitur ex dict. cap. *de his*; tene tamen menti istam legem Partitarum.

(8) *Demas Habes hic*, quod legatum factum ecclesie parochiali ab eo, quæ alibi elegit sepulturam, non computatur in quartam parochialem, quæ et fuit opinio Hostiens. in cap. *offic. de testam.* Cardin. in Clement. *dudum*, §. *verum*, quæst. 27. *de sepult.* ubi Ancar. quæst. 11. item Decius in authent. *præterea, C. unde vir et uxor*, column. 8. Contrariam opinionem, imò, quod computetur in quartam, tenet Antou. Joan. de Imol. Abb. in dict. cap. *officii*, Frederic. consil. 5. Joan. de Lig. et Imol. in dict. Clement. *dudum*, Salycet. et Alexand. in dict. authent. *præterea*, idem Alexand. in l. *si cum dotem*, §. *si pater*, ff. *solut. matrim.* Corneus in dict. authent. *præterea*, et sic hæc opinio est magis communis. Tene menti istam legem Partitarum contra communem; et fortè ista opinio quam sequitur ista lex, est de jure verior, quando testator non reliquit totam quartam; nam si totam reliquisset, nihil aliud posset peti ab ecclesia parochiali, ut in cap. 1. et 2. *de sepult.* Hostiens. in dict. cap. *officii*.

(9) *Segun la costumbre*. Adde cap. *certificari, de sepult.*

(10) *A otras Iglesias*. Sequitur opinionem Hostiens. in cap. 1. eod. tit. ubi Glossa tenet contrarium, imò quod tantum debeatur de relictis ecclesie sepultura, Glossa etiam in cap. *cum super*, et cap. *certificari*, eod. tit. Innoc. in cap. 2. eod. tit. Abb. in dict. cap. 1. et certè ista de jure Canonico videtur verior et æquior opinio, quam et tenet Bald. in l. *si quis ad declinandam*, column. penult. C. de Episcop. et cleric.

(11) *La quarta*. Ita dixit Gloss. in dict. cap. *certificari*, eod. tit. et adde Clement. *dudum*, §. *verum*, eod. tit. et vide per Hostiens. eod. tit. in summa, §. *et quota sit*, et ecclesia cui est relictum, debet istam quartam ecclesie parochiali, et aliam quartam Episcopo, cui

illa ecclesia subiacet, Hostiens. in summa, tit. de sepult. §. utrum, Abb. et communiter Doct. in cap. fin. de testam. deduci tamen debet prius quarta debita ecclesie parochiali, secundum Abb. in cap. certificarí, de sepult.

(12) *Costumbre.* Sequitur Dicta Hostiens. in dict. §. et quota sit, dicens, quod talis consuetudo omnino irrationabilis esset, et leonina: si tamen secundum eum esset consuetudo, quod aliquid solveretur, licet sit minus quarta, valeret, si esset legitime prescripta. Abb. in cap. certificarí, de sepult. tenet, quod pro parte, et in totum potest prescribi contra solutionem huius quartae; sed cum sit prescriptio contra jus, requiritur titulus et tempus quadraginta annorum, vel tempus de cuius initio non sit memoria, quando non adsit titulus: videas ibi per eum, et per Hostiens. et Joan. Andr. ibi, qui idem voverunt; et procedit hoc, quando consuetudo inducit contra eum, cui debetur de iure communi, quia tunc non est proprie consuetudo, sed prescriptio, ideo debet habere comites prescriptionis; sed si induceretur contra alium, tunc potest induci, ut consuetudo, etiam sine titulo, quia ad esse consuetudinis, non requiritur titulus. Sunt etiam alii casus, in quibus haec quarta non debetur, veluti si per privilegium aliqui a praestatione eximuntur, vel quando legatur ad usus privilegiatos, ut in cap. fin. de testam. et infra l. proxima; vel quando ecclesie donatur inter vivos, cap. de his, de sepult. Item si ecclesia parochialis erat interdicta ex culpa sua, et non parochiani, vide per Dominie. in cap. 1. de sepult. lib. 6. Item, quando licet alibi elegerit sepulturam, non tamen ibi sepelitur, vel ex facto contingente circa defunctum, vel quia haeredes nolunt illum deferre ecclesiam electam, secundum Frederic. consil. 10. contrarium vult Dominie. in cap. 1. de sepult. lib. 6. quia cum ecclesia electa non privetur legatis factis ratione sepulturae, ideo forte neque sua quarta ecclesia parochialis. Item, quando tempore testamenti, et legati non elegit sepulturam, sed postea tempore mortis illam elegit, vide in cap. relatum, de sepult. in glossa, et intellige, nisi hoc fieret in fraudem. Item si parochianus propter vacationem tempore longo non potuit in sua parochiali ecclesia audire divina, neque sacramenta percipere, quia tunc non debetur quarta, si alibi eligat sepulturam, secundum Petrum de Perus. qui refert Baldum in fract. de canonica portione, ubi videas de istis, et de aliis in materia. Item, quando fit repositio funeris in aliquo loco ad tempus, secundum eundem Petrum ubi supra, quem vide latius de istis, et Sylvest. in summa. in verbo canonica portio, vers. non queritur, vide etiam aliqua notabilia in ista materia per Bald. in l. si quis ad declinandam, column. penult. C. de Episcop. et cleric.